
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
СТЭРЛЕТАМАК РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЫЦ 
ПОДЛЕСНЫЙ АУЫЛ СОВЕТЫ 

, АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОДЛЕСНЕИСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июль 2018 й. № 3 8 23 июля 2018 г.

Об утверждении плана Мероприятий но противодействию коррупции в 
сельском поселении Подлеснеиский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан
на 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
29.06.2018 г. № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 
2018-2020 годы», распоряжением Главы Республики Башкортостан от 
29.12.2017 № РГ-257 «Об утверждении плана мероприятий по
противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2018 год»,

ь
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план Мероприятий по противодействию коррупции в 
сельском поселении Подлеснеиский сельсовет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2018 год согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Г лава сельского поселения 
Подлеснеиский сельсовет 
муниципального района 
Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан ИЛ. Маркелова

Копия верна.
Управляющий делами сельского поселения 
Подлеснеиский сельсовет муниципального 
района Стерлитамакский район Республики 
Башкортостан

___С /У ____ А.Р.Абсалямова



<

Приложение
к постановлению администрации сельского 
поселения Подлесненский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский 
район
Республики Башкортостан 
от 23.07.2018 года № 38

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Подлесненский сельсовет муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан
на 2018 год

№
п/п

Содержание мероприятий Исполнители Сроки
исполнен

ия

Ожидаемый результат

1 Обеспечение проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов администрации сельского поселения 
Подлесненский сельсовет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Г лава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

*•

I - IV
кварталы

Выявление в муниципальных 
нормативных правовых актах и 
проектах муниципальных 
нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов, 
способствующих формированию 
условий для проявления 
коррупции, и их исключение

2 Обеспечение размещения на официальном сайте 
сельского поселения Подлесненский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан в сети Интернет

Г лава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами

I - IV
кварталы

Выявление и исключение из 
проектов муниципальных 
нормативных правовых актов 
коррупциогенных факторов



С (
проектов принимаемых муниципальных 
нормативных правовых актов и действующих 
муниципальных нормативных правовых актов для 
реализации возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы и мониторинга 
практики правоприменения

администрации
сельского
поселения

3 Организация проведения мониторинга хода 
реализации мероприятий по противодействию 
коррупции в сельском поселении Подлесненский 
сельсовет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Глава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

Ежеквар
тально

Повышение эффективности 
деятельности по противодействию 
коррупции в органах местного 
самоуправления сельского 
поселения Подлесненский 
сельсовет муниципального района 
Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан

4 Организация проведения мониторинга 
деятельности комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов

Глава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

1*

Ежеквар
тально

Повышение эффективности 
деятельности деятельности 
комиссии по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих и урегулированию 
конфликта интересов в органах 
местного самоуправления 
сельского поселения 
Подлесненский сельсовет 
муниципального района 
Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан



(

<■ ~*t . ■

с

5 Проведение анализа поступивших сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в сельском 
поселении Подлесненский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан

Г лава сельского 
поселения, * 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

II квартал Соблюдение муниципальными 
служащими ограничений и 
запретов, а также исполнение ими 
обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции

6 Осуществление на постоянной основе комплекса 
организационных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению лицами, замещающими 
муниципальные должности, муниципальными 
служащими ограничений, запретов и по 
исполнению обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

Глава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

I - I V
кварталы

Своевременное доведение до 
муниципальных служащих 
положений законодательства 
Российской Федерации и 
Республики Башкортостан и их 
изменений о противодействии 
коррупции путем проведения 
семинаров, лекций, размещения 
соответствующей информации на 
официальном сайте района, на 
информационных стендах, а также 
направления информации для 
ознакомления в письменном виде

7 Обеспечение контроля за применением 
предусмотренных законодательством мер 
юридической ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограничений и 
требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе мер по 
предотвращению и (или) урегулированию

Глава сельского 
поселения

I - TV
кварталы

Соблюдение муниципальными 
служащими ограничений и 
запретов, а также исполнение ими 
обязанностей, установленных в 
целях противодействия 
коррупции; применение 
соответствующих мер



((

конфликта интересов

1

•
ответственности за несоблюдение 
ограничений, запретов и 
неисполнение обязанностей

8 Осуществление повышения квалификации 
муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции

Г лава сельского 
поселения

I - I V
кварталы

Повышение уровня квалификации 
муниципальных служащих, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции

9 Организация проведения обучения муниципальных 
служащих по вопросам противодействия 
коррупции

Г лава сельского 
поселения

**

I - I V
кварталы

Повышение уровня знаний, форм и 
методов работы по 
противодействию коррупции 
путем проведения семинаров, 
лекций, размещения 
соответствующей информации на 
официальном сайте 
муниципального района, на 
информационных стендах, а также 
направления информации для 
ознакомления в письменном виде. 
Повышение уровня правосознания 
муниципальных служащих, 
формирование у муниципальных 
служащих отрицательного 
отношения к коррупции

10 Обеспечение проведения антикоррупционной 
работы среди кандидатов на вакантные должности 
муниципальной службы

Глава сельского
поселения,
управляющий

1 -IV
кварталы

Повышение уровня правосознания 
граждан, формирование у граждан 
отрицательного отношения к



' (

JS:

I
1

делами
администрации
сельского
поселения

коррупции

11 Организация систематического проведения оценки 
коррупционных рисков, возникающих при 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления, и внесение уточнений в перечень 
должностей муниципальной службы, замещение 
которых связано с коррупционными рисками

Г лава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

I - I V
кварталы

Повышение эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления по 
предупреждению возможных 
коррупционных проявлений

12 Обеспечение рассмотрения не реже одного раза в 
квартал вопросов правоприменительной практики 
по результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) органов местного самоуправления и 
их должностных лиц в целях выработки и принятия 
мер по предупреждению и устранению причин 
выявленных нарушений

Глава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

1 раз
в квартал

Повышение эффективности 
деятельности по противодействию 
коррупции в органах местного 
самоуправления сельского 
поселения, повышение 
эффективности принимаемых мер 
по предупреждению и устранению 
причин выявленных нарушений

13 Проведение на постоянной основе мониторинга 
коррупционных проявлений посредством анализа 
жалоб и обращений граждан и организаций, а также 
публикаций в средствах массовой информации, 
своевременное их рассмотрение и принятие мер по 
указанным фактам

Г лава йельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского

I - IV
кварталы

Повышение эффективности 
деятельности по выявлению 
фактов коррупции в 
органах местного самоуправления, 
предупреждение и профилактика 
коррупционных проявлений



с (

поселения
14 Обеспечение опубликования в средствах массовой 

информации, на официальном сайте сельского 
поселения Подлесненский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан материалов, которые 
раскрывают содержание принимаемых мер по 
противодействию коррупции

•

Г лава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

I - I V
кварталы

Обеспечение открытости и 
доступности информации об 
антикоррупционной деятельности 
органов местного самоуправления

15 Проведение в организациях комплекса 
просветительских и воспитательных мероприятий 
по разъяснению ответственности за преступления 
коррупционной направленности

Глава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

I - I V
кварталы

Повышение уровня правосознания 
работников, формирование у 
работников отрицательного 
отношения к коррупции

16 Организация проведения социологических 
исследований среди всех социальных слоев 
населения, позволяющих оценить уровень 
коррупции и эффективность принимаемых 
антикоррупционных мер

Глава сельского 
поселения, 
управляющий 
делами
администрации
сельского
поселения

ПО
отдельны 
м планам

Оценка уровня коррупции, оценка 
эффективности принимаемых 
антикоррупционных мер; 
повышение эффективности 
антикоррупционных мер

17 Привлечение на постоянной основе представителей 
общественных объединений, политических партий, 
средств массовой информации к работе по 
противодействию коррупции в сельском поселении 
Подлесненский сельсовет муниципального района

Глава сельского 
поселения

I -  IV
кварталы

Повышение эффективности 
деятельности по противодействию 
коррупции в сельском поселении 
Подлесненский муниципального 
района Стерлитамакский район



у

■*

%

Ф



((

Стерлитамакский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан
18 Оказание информационной поддержки программ, 

проектов, акций и других инициатив в сфере 
противодействия коррупции, реализуемых 
институтами гражданского общества

Г лава сельского 
поселения

I - I V
кварталы

Обеспечение открытости и 
доступности информации о 
программах, проектах, акций и 
других инициативах в сфере 
противодействия коррупции, 
реализуемых институтами 
гражданского общества. 
Повышение уровня правосознания 
граждан, формирование у граждан 
отрицательного отношения к 
коррупции

19 Проведение анализа соблюдения муниципальными 
служащими запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе касающихся получения 
подарков отдельными категориями лиц, 
выполнения иной оплачиваемой работы, 
обязанности уведомлять об обращениях в целях 
склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

Глава сельского 
поселения

II - IV
кварталы

Своевременное рассмотрение 
уведомлений и принятие решений, 
формирование нетерпимого 
отношения муниципальных 
служащих к совершению 
коррупционных правонарушений

20 Обеспечение реализации обязанности 
муниципальных служащих уведомлять 
представителя нанимателя, органы прокуратуры и 
другие государственные органы обо всех случаях 
обращения к ним лиц в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений

Глава 'сельского 
поселения

Постоя нн 
о

Своевременное рассмотрение 
уведомлений и принятие решений, 
формирование нетерпимого 
отношения муниципальных 
служащих к совершению 
коррупционных правонарушений



* -• », .

( (

21 Обеспечение контроля исполнения 
муниципальными служащими обязанности по 
уведомлению представителя нанимателя о 
выполнении иной оплачиваемой работы, в 
соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального 
закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»

Г лава сельского 
поселения

Постоянн
о

Выявление случаев неисполнения 
муниципальными служащими 
обязанности по предварительному 
уведомлению представителя 
нанимателя о выполнении иной 
оплачиваемой
работы и повышение 
эффективности деятельности 
органов местного самоуправления 
по предупреждению возможных 
коррупционных проявлений

22 Обеспечение контроля за выполнением 
муниципальными служащими обязанности 
сообщать о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов

Г лава сельского 
поселения

Постоянн
о

Обеспечение соблюдения 
муниципальными служащими 
обязанности по уведомлению 
представителя нанимателя о 
возникновении личной 
заинтересованности при 
исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту 
интересов

23 Продолжение работы по формированию у 
муниципальных служащих отрицательного 
отношения к коррупции

Глава сельского 
поселения

11 - IV
кварталы

Повышение уровня правосознания 
у муниципальных служащих, 
формирование у отрицательного 
отношения к коррупции

24 Обеспечение функционирования в администрации 
«телефона доверия» по вопросам противодействия

Глава сельского 
поселения

III - IV
кварталы

Повышение эффективности 
деятельности органов местного



С '
*s

коррупции

I
1

• самоуправления , по 
противодействию коррупции, по 
предупреждению возможных 
коррупционных проявлений

25 Установление формы контроля за исполнением 
мероприятий настоящего Плана в виде отчета, 
рассмотрение результатов проведенных 
мероприятий по противодействию коррупции в 
органах местного самоуправления сельского 
поселения муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Глава сельского 
поселения

Ежегодно Повышение эффективности 
деятельности по противодействию 
коррупции

26 Представление информации в органы 
государственной власти, ' органы местного 
самоуправления муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 
прокуратуру Стерлитамакского района о 
выполнении настоящего Плана и мероприятий 
Комплексного плана действий по обеспечению 
правопорядка в Республике Башкортостан на 2017 
год

Глава сельского 
поселения

I - I V
кварталы

Своевременное представление 
информации

27 Совершенствование условий, процедур и 
механизмов муниципальных закупок

Глава сельского 
поселения

I -IV
кварталы

Повышение эффективности и 
прозрачности в области 
организации 
муниципальных закупок




